Reunião do Grupo de Trabalho
Discussões sobre a retomada do calendário acadêmico

WEBCONFERÊNCIA
14.09.2021 – 18h

Contexto
 16/03 – Suspensão do Calendário acadêmico

 26/06 - Portaria IFSP nº 2337

 O câmpus, por meio da sua Diretoria Geral, deverá compor um
grupo de trabalho, a ser coordenado pela Diretoria Adjunta
Educacional (DAE) ou equivalente, que deverá propor uma
forma para o retorno das atividades, considerando a
possibilidade de aulas presenciais, não presenciais ou mistas

Autonomia aos
câmpus para

reorganizarem
o calendário
acadêmico

Criação do GT

Histórico das reuniões do GT
 07/07 – GT deliberou pelo ensino remoto

 27/07 – Retomada do Calendário acadêmico – Ensino remoto

 28/09 – GT deliberou pela continuidade do ensino remoto no 2º
semestre

 18/01 – GT deliberou pela manutenção do ensino remoto ao longo do
1º bimestre letivo de 2021

 14/04 – GT deliberou pela continuidade do ensino remoto ao longo do
2º bimestre letivo de 2021

 05/07 – GT deliberou pela continuidade do ensino remoto ao longo do
3º bimestre letivo de 2021

Dados da Pandemia da Covid-19 - Global
 4.643.152 mortes ao redor do mundo (225 milhões de casos) -

Johns Hopkins (https://coronavirus.jhu.edu/map.html)

Fonte: Worldometer – www.worldometers.info

Dados da Pandemia da Covid-19  - Brasil
 587.066 mortes no Brasil – 21 milhões de casos (Johns Hopkins -

https://coronavirus.jhu.edu/map.html)

Fonte: Worldometer – www.worldometers.info

215

em 13/09

Dados da Pandemia da Covid-19  - Brasil

Fonte: Worldometer – www.worldometers.info

6.645

em 13/09

 587.066 mortes no Brasil – 21 milhões de casos (Johns Hopkins -
https://coronavirus.jhu.edu/map.html)

Dados da Pandemia da Covid-19 - Avaré
 276 mortes e 11.628 casos confirmados (29 em isolamento

domiciliar (Prefeitura Municipal -
https://www.avare.sp.gov.br/index.php/coronavirus)

Fonte: Covid-19 no Brasil – https://qsprod.saude.gov.br/extensions/covid-19_html/covid-
19_html.html

Dados sobre a vacinação – Mundo e Brasil

Fonte: Worldometer - https://ourworldindata.org/covid-vaccinations
Ministério da Saúde - https://qsprod.saude.gov.br/extensions/DEMAS_C19Vacina/DEMAS_C19Vacina.html

Em Avaré foram
aplicadas  116.964

doses

45.462 imunizados
(~50% da população)

 Brasil: 66,5% vacinados; 34% com ciclo vacinal completo

DRS6 – Departamento Reg. Saúde - Bauru

Fonte: Seade - https://seade.gov.br/coronavirus/#

DRS6 – Departamento Reg. Saúde - Bauru

Fonte: Seade - https://seade.gov.br/coronavirus/#

Dados sobre a vacinação – Mundo e Brasil

Fonte: Seade - https://seade.gov.br/coronavirus/#

PORTARIA No 4937/IFSP, DE 1 DE SETEMBRO
DE 2021

 Art. 1º Fica autorizada a retomada das atividades presenciais
dos Câmpus e da Reitoria do IFSP.

 Art. 7º Esta portaria entra em vigor em 1o de outubro de 2021.

Orientações para a Retomada das
Atividades Acadêmicas Presenciais

 Art. 1º. As atividades acadêmicas presenciais poderão ser
retomadas, conforme decisão dos câmpus, considerando a
possibilidades dos(as) alunos(as) terem recebido o esquema
vacinal completo.

§ 2º. A retomada das atividades acadêmicas presenciais
deve considerar o Protocolo de Biossegurança para as
Atividades Presenciais do IFSP.

Orientações para a Retomada das
Atividades Acadêmicas Presenciais

 Art. 2º. É facultado ao(a) aluno(a) a participação nas atividades
presenciais enquanto a retomada integral das atividades
acadêmicas presenciais não for realizada.

§ 2º. Quando a atividade prática não puder ser feita de
forma remota, não sendo possível o uso de simuladores ou
recurso similar, o campus deve suspender a oferta da
atividade ou substituí-la por atividade similar que possa ser
realizada remotamente.

Orientações para a Retomada das
Atividades Acadêmicas Presenciais

 I – Etapa 1: realização de atividades acadêmicas totalmente remotas

 II – Etapa 2: realização de atividades acadêmicas parcialmente
presenciais

aulas práticas, monitorias, projetos de ensino, pesquisa e extensão, orientações,
apresentação de TCCs, recuperação paralela e atendimento ao aluno

 Art.22º. A CEIC e o NDE/Colegiado de Curso, devem estabelecer a
viabilidade e necessidade da realização de atividades acadêmicas
presenciais que envolvam uso de laboratórios e aulas práticas,
considerando a divisão das turmas para cumprimento das regras de
distanciamento previstas no Protocolo de Biossegurança para as
Atividades Presenciais do IFSP.

Orientações para a Retomada das
Atividades Acadêmicas Presenciais

 III – Etapa 3: realização de atividades acadêmicas em regime
de alternância

Os conteúdos podem alcançar até 50% da CH de cada componente curricular;
As turmas devem ser organizadas considerando entre 30% e 60% de sua
capacidade; Quando o(a) aluno(a) fizer a opção por não frequentar as
atividades presenciais, o campus deve manter a oferta dos conteúdos de
forma remota

 IV – Etapa 4: realização de atividades acadêmicas totalmente
presenciais

 Art.37º. Nesta etapa, a retomada das atividades presenciais é
obrigatória para todos(as) alunos(as), ficando o uso de
atividades acadêmicas remotas apenas como recurso acessório
facultativo ao processo de ensino-aprendizagem.